
 1 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 3 

“Vincenzo Scamozzi” 
Via L.Einaudi, 74 – 36100 VICENZA 
Tel.0444/530070 - Fax 0444/530069 

e-mail: vicenza3@scamozzi.it      web-site: www.scamozzi.it 
c.f. 80017210248 

 

Prot. n. 3410/D4                                           Vicenza, 25 settembre 2014 

 
PROCEDURA COMPARATIVA PER AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI 
PSICOLOGO SCOLASTICO PER LO SPORTELLO DI ASCOLTO E IL SUPPORTO PSICOLOGICO 
NELLE SCUOLE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 3 “ SCAMOZZI” DI VICENZA - ANNO 
SCOLASTICO 2014/2015 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il progetto POF già attuato per l'a.s. 2013/2014 e precedenti; 

CONSIDERATO che il Dirigente è responsabile delle attività negoziali; 

CONFERMATA la non disponibilità di personale interno con specifica professionalità; 

VISTO  il D.lgs. 165/01 art. 7 comma 6 sulla gestione delle risorse umane; 

VISTO il D.I. 44/2001 e in particolare gli art. 32, 33, 40, che consentono la stipula di contratti di 

prestazione d'opera intellettuale con esperti per particolari attività; 

 
DISPONE 

Il seguente Bando di Selezione pubblica con procedura aperta ai sensi dell'art. 55 D.Lgs. 163/2006 
per l'incarico professionale relativo a “PSICOLOGO PER LO SPORTELLO DI ASCOLTO A SCUOLA 
E SUPPORTO PSICOLOGICO”, con invito a presentare la propria offerta per il servizio indicato in 
oggetto, la cui esecuzione sarà regolata dalle condizioni contrattuali allegate alla presente.  

Il servizio consiste in:  

1. mantenere le attività dello sportello di ascolto per alunni, docenti e genitori dell'Istituto, con 
intervento prevalente verso gli alunni di scuola secondaria di 1° grado;  

2. favorire la comunicazione e le relazioni positive nei gruppi classe, soprattutto nell'evenienza del 
verificarsi di particolari eventi critici;  

3. attivare percorsi di prevenzione di problemi comportamentali a scuola, con particolare riferimento 
al fenomeno del bullismo. 

 

IMPEGNO ORARIO 

50 ore per l'utenza delle scuole di Vicenza e 60 ore per le scuole site nel Comune di Arcugnano, per 
un totale di 110 ore. 

 



 2 

PERIODO DI SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ 

Ottobre 2014 – giugno 2015, con cadenza settimanale, in orario da concordare con il Dirigente 
Scolastico, fino ad esaurimento del monte ore previsto. 

COMPENSO ORARIO 

Il compenso massimo stabilito è di 55,00 euro orari al netto del contributo integrativo del 2%. 

REQUISITI ESSENZIALI 
 per i cittadini non italiani, perfetta conoscenza della lingua italiana (C2); 
 assenza di condanne penali che escludano dall'elettorato attivo e che comportino l'interdizione 

dai pubblici uffici e/o l'incapacità di contrattare con la P.A.; 
 Laurea di 2° livello in Psicologia, oppure Laurea in Psicologia secondo il vecchio ordinamento;  
 iscrizione all'Albo degli Psicologi;  
 abilitazione alla pratica clinica. 

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

I soggetti interessati alla candidatura dell'incarico professionale sopra descritto sono invitati a 
presentare la seguente documentazione: 

1. Domanda di partecipazione alla selezione, e contestuale dichiarazione sottoscritta dal 
soggetto interessato all'incarico nominativo, nelle forme e con le modalità del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445 relativamente ai dati anagrafici e al possesso dei requisiti necessari e 
obbligatori per l'espletamento dell'incarico in oggetto, con specifico riferimento a: 

- conseguimento della Laurea di 2° livello (Magistrale) in Psicologia, oppure Laurea secondo il 
vecchio ordinamento o equiparata alla Laurea di 2° livello sopra indicata, con votazione 
riportata;  

- iscrizione all'Albo degli Psicologi, con data di iscrizione;  
- abilitazione alla pratica clinica. 
- l'offerta economica lorda onnicomprensiva per unità oraria di prestazione. Non sono 

contemplati compensi per attività di preparazione, progettazione o altro.  

Alla domanda devono essere allegati:  

- la fotocopia del codice fiscale e di un documento di identità personale valido, ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del DPR 445/2000; 

- il Curriculum Vitae, in formato europeo debitamente sottoscritto in tutte le pagine, da cui 
risultino le informazioni soggette a valutazione, e quindi: 

- le esperienze professionali, con l'indicazione degli incarichi e/o servizi prestati in attività 
lavorative analoghe, ovvero di sportello di ascolto e supporto psicologico nella scuola 
secondaria di 1° grado, indicando: periodo, numero di ore complessive dell'attività (in base al 
singolo contratto stipulato), attività svolta (indicando tipologia, destinatari, ecc), Ente 
committente;  

- le esperienze di studio e professionali, con l'indicazione degli incarichi e/o servizi prestati in 
attività lavorative, in ambito analogo e comprovate, presso Enti Pubblici e/o in Centri di 
Psicologia, a supporto e assistenza psicologica/gestione delle dinamiche relazionali per l'età 
preadolescenziale.  

2. l'autocertificazione per la veridicità dei titoli e delle informazioni presenti nel CV, con la 
dichiarazione delle disponibilità immediata a presentare, su richiesta dell'Istituto, la 
documentazione relativa ai titoli indicati.  



 3 

TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Il plico contenete la documentazione richiesta dovrà pervenire, recapitato direttamente o a mezzo 
posta raccomandata, presso la sede dell'Istituto Comprensivo 3 “Scamozzi” di Vicenza entro e non 
oltre le ore 12:00 del giorno 10 ottobre 2014.  

I plichi pervenuti oltre tale termine non saranno presi in considerazione.  

Il plico dovrà essere chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, e recare all'esterno ben 
chiara la dicitura “Offerta per il servizio di Sportello di Ascolto e Supporto Psicologico”. 

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il responsabile di procedimento è individuato nella persona del Direttore dei Servizi Generali 
Amministrativi sig.ra Giuliana Draghicchio. 

 

CRITERI DI SELEZIONE 

La commissione di valutazione è composta dal Dirigente Scolastico e dai referenti di plesso per lo 
sportello delle scuole Secondarie. Segretario verbalizzante sarà il DSGA dell'Istituto o suo sostituto.  
La commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico, vaglierà le domande pervenute e il possesso dei 
requisiti, escludendo coloro che non corrispondessero alle richieste del bando; la commissione 
effettuerà quindi una comparazione dei curricola presentati; procederà infine ad un colloquio 
individuale dei candidati ammessi e stilerà una graduatoria comparativa complessiva di merito, 
comunicando l'esito della procedura di attribuzione dell'incarico nel sito dell'Istituto.  
La valutazione per titoli sarà effettuata in base al curriculum del candidato, secondo la tabella facente 
parte integrante del presente bando, che prevede un punteggio per ogni criterio preso in 
considerazione, per un massimo di 70 punti. 
La valutazione economica si baserà su quanto dichiarato dal candidato nella propria domanda di 
partecipazione al bando. 
Il colloquio sarà volto a valutare le competenze professionali e le capacità relazionali, soprattutto in 
riferimento all'oggetto del presente bando. 
La valutazione del colloquio orale sarà a completa discrezione della commissione, fino ad un massimo 
di punti 25. 
Saranno ammessi al colloquio i candidati che avranno ottenuto almeno 20 punti nella valutazione dei 
titoli. 
La commissione si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in presenza di una sola 
candidatura pervenuta, qualora pienamente corrispondente ai requisiti richiesti.  

TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, i dati personali forniti dai singoli candidati saranno raccolti e trattati 
per le finalità inerenti la gestione del rapporto di lavoro che si dovesse instaurare. Il conferimento di 
tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione e dei titoli. L'interessato gode dei diritti previsti dalla 
norma di cui sopra e del diritto di accesso ai dati che lo riguardano. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente dell'Istituto. 

 
PUBBLICITÀ’ 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Elettronico sul sito dell'Istituto. 

 
 



 4 

 
TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI E SERVIZI 

 
 Descrittori Punteggio   
Titoli di studio, culturali e di servizio – punti 70/100 
 

1 

Diploma di Laurea Magistrale di 2° livello o 
equivalente o Laurea in Psicologia vecchio 
ordinamento 
 

PUNTEGGIO MASSIMO: PUNTI 10 
Per un voto fino a 94: punti 4 
Per ogni voto superiore a 94, punti 0,25 
Per la lode, punti 2 
 

2 
 

Altri corsi di specializzazione, corsi di 
perfezionamento o master attinenti alla 
gestione delle dinamiche relazionali per l'età 
preadolescenziale e adolescenziale , della 
durata di almeno un anno, rilasciati 
dall'Università o Enti accreditati 
 

PUNTEGGIO MASSIMO: PUNTI 15 
Punti 5 per ogni titolo  
 

3 
 

Esperienze professionali, analoghe e 
comprovate, in assistenza psicologica e 
sportello di ascolto nelle scuole secondarie 
di primo grado (indicare periodi di servizio, 
monte ore/attività e committente) 
 

PUNTEGGIO MASSIMO: PUNTI 27 
3 punti per ogni attività professionale di sportello 
di ascolto/supporto inferiori o pari alle 40 ore 
annue, nella scuola secondaria di 1° grado. 
6 punti per ogni attività professionale di sportello 
di ascolto/supporto superiori alle 40 ore/anno 
nella scuola secondaria di 1° grado. 
 

4 
 

Esperienze professionali in ambito analogo, 
comprovate, in Enti Pubblici e/o Privati 
convenzionati, a supporto e assistenza 
psicologica/gestione delle dinamiche 
relazionali per l'età preadolescenziale e 
adolescenziale (indicare periodi di servizio, 
monte ore/attività e committente. 
 

PUNTEGGIO MASSIMO PER SERVIZIO 
PUBBLICO: PUNTI 12  
PUNTEGGIO MASSIMO PER SERVIZIO 
PRIVATO: PUNTI 6  
PUNTEGGIO MASSIMO COMPLESSIVI PUNTI 
18 
Punti 1 se inferiore o pari a 40 ore annue 
Punti 2 se superiore a 40 ore annue 
 

5 
 

Offerta Economica. Il tetto massimo previsto 
è di euro 55,00 complessivi + 2% contributo 
previdenziale. 
 

PUNTEGGIO MASSIMO: 5 punti 
1 punto per ogni euro/ora inferiore al tetto 
massimo, fino ad un massimo di punti 5, 
sempre al netto degli oneri previdenziali del 2%. 
 

6 
 

Colloquio orale 
 

Fino a 25 punti 

 

A parità di punteggio, costituiranno titolo preferenziale: 
 esperienza almeno annuale nel servizio di psicologia scolastica 
 abilitazione alla pratica psicoterapeutica 

 
               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                     Dott.ssa Luisa Basso 

(Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2014-09-25T10:59:55+0200
	LUISA.BASSO1




